

Elementis Chromium Limited Liability Partnership Annual Report and financial statements For the year ended 31st December 2019

Partnership number OC303465

THURSDAY

\*A9102BM1\*

A18 26/11/2020 COMPANIES HOUSE

### Contents

Members and Advisors	
Members' report	2-4
Statement of members' responsibilities in respect of the Members' report and the f statements	
### **Principal activity**

The principal activity of the Limited Liability Partnership ("LLP") is the sale of chromium chemicals. All employees are contractually employed by Elementis Holdings Ltd and their associated payroll cost is recharged to the LLP.

### **Business review**

The LLP continues to sell to its European customers and is supplied by the Elementis plc and its subsidiaries' (together "the Group's") US Chromium manufacturing plant.

The loss for the year was £741,000 (2018: profit of £2,038,000).

### Key performance indicators

The LLP continues to use a number of performance measures for health and safety (including lost time accidents, recordable injuries, and environmental non-compliance). Sales (including sales volume and value, on time delivery and customer complaints), contribution, fixed costs and operating profit are all measured at a divisional level against annual plans and quarterly re-forecasts and reviewed by the divisional management team on a routine basis. In addition the business closely monitors progress in both physical and monetary terms of the restructuring and demolition of the Eaglescliffe site.

### Risk factors

The LLP as part of Elementis plc, is subject to a formal risk management strategy for covering insurable risks. The main risks that the business faces are its exposure to changes in interest rates and its exposure to changes in exchange rates. These risks are managed by the Group's treasury function which monitors interest rate risk, currency risk and liquidity risk for the Elementis Group as a whole.

The impact of Brexit and Coronavirus (COVID-19) has been kept under review by the Board of the ultimate parent undertaking Elementis plc. Further disclosure can be found on page 49 of the annual report and accounts 2019 for the group.

### Going concern

The ability to meet its obligations as they fall due is dependent on the ultimate parent company providing financial support during the period of assessment. A letter of support has therefore been provided by Elementis plc, which states it will provide the necessary financial support to ensure that this LLP is able to operate as a going concern for at least twelve months from the date of signing of these financial statements.

The Group's going concern assessment covers the period of at least 12 months from the date of authorisation of these consolidated half year financial statements (the "going concern period"), and takes into account its substantial liquidity, committed expenditure, and likely ongoing levels of costs. In preparing the assessment, alongside the most likely "base case" forecast, the Board of Elementis plc has considered potential downside scenarios which model varying impacts of short and long term macroeconomic consequences of COVID-19.

This assessment shows the Group has sufficient liquidity to discharge its liabilities as they fall due throughout the going concern period under all scenarios, assuming continued access to its revolving credit facilities. Access to these credit facilities is dependent on the Group operating within its financial covenants. The Group agreed a 12 month covenant relaxation with the Group's lenders in March 2020, the revised provision in our banking arrangements is for the net debt/EBITDA covenant to step down from 3.75x at present to 3.25x in June 2021. Testing up to 30 June 2020 confirmed that the Group operated within these covenants.

### Members' Report (continued)

Under all forecast scenarios except the possible but not probable, most severe downside scenario, the Group is expected to remain within its financial covenants throughout the going concern period without an extension of the current covenant relaxation into future periods.

Under this downside scenario, which arises due to risks over levels of future revenue, the Group will have to secure an extension of the current Net Debt/EBITDA covenant relaxation for the testing date of 30 June 2021. This is a key assumption and is not certain. In the event that the Group requires a covenant relaxation but is not granted one, then following a covenant breach, lenders could elect to trigger a repayment of outstanding debt. In such circumstances and without further mitigating actions, the Group may be unable to realise assets and discharge liabilities in the normal course of business. The directors of the Group therefore consider this possibility to constitute a material uncertainty which may cast significant doubt on the Group's ability to continue as a going concern.

The Members of the LLP have therefore concluded that these circumstances constitute a material uncertainty that may cast significant doubt over the Group's and therefore the LLP's ability to continue as a going concern, such that it may be unable to realise its assets and discharge its liabilities in the normal course of business.

However, on the basis of the Members' assessment of the LLP's financial position, the enquiries made of the Directors of Elementis plc, and the mitigating actions available to the Group, the Members have assessed that although a material uncertainty exists, the LLP has adequate resources to continue as a going concern for the foreseeable future. The LLP therefore continues to adopt the going concern basis in preparing the financial statements. In October 2020, the Group agreed a further covenant relaxation with the Group's lenders, such that the revised provision in the Group's banking arrangements for the net debt/EBITDA covenant to step down from 3.75x to 3.25x has been extended from June 2021 to June 2022. The Board of Elementis plc is in the process of assessing the impact on the Group's going concern assessment.

The Members have a reasonable expectation that the LLP has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Accordingly, they continue to adopt the going concern basis in preparing the annual report and financial statements. There has been a loss of £0.8m in the current period and the LLP has net current assets of £6.2m (2018: net current assets £7.0m) to support the going concern assumption.

### Members and members' interests

The members, who were also designated members as defined in the Limited Liability Partnerships Act 2000, throughout the year were:

Elementis UK Limited 99%

Elementis Holdings Limited 1%

It is the LLP's policy that the increase, reduction or withdrawal of members' capital, is decided upon by Members' Board Resolution. The members are entitled to share in the profits of the LLP in proportion to their interest in capital. The profits of the LLP are paid out from time to time as the members agree.

### **Financial instruments**

The LLP does not enter into hedge transactions in respect of its operations undertaken in foreign currencies.

### Charitable and political contributions

The LLP made no political or charitable contributions during the year (2018: none)

### Members' Report (continued)

### Disclosure of information to auditor

The members who held office at the date of approval of this members' report confirm that, so far as they are each aware, there is no relevant audit information of which the LLP's auditor is unaware: and each member has taken all steps that they ought to have taken as a member to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the LLP's auditor is aware of that information. This confirmation is given and should be interpreted in accordance with the provisions of s418 of the Companies Act 2006.

### **Auditor**

Pursuant to Section 485 of the Companies Act 2006, the members have reappointed Deloitte LLP as statutory auditor.

Signed on behalf of the Members

C Gilbert

**Authorised signatory** 

Date: 11 POVENSER 2020

Registered office: Caroline House 55-57 High Holborn London WC1V 6DX

		2019	2018
		£000	£000
Turnover	2	10,891	11,283
Cost of sales	_	(11,096)	(8,696)
Gross (loss)/profit		(205)	2,587
Administrative expenses	3	(348)	(103)
Operating (loss)/profit		(553)	2,484
Interest payable and similar charges	4	(188)	(446)
(Loss)/profit before taxation		(741)	2,038
Tax on profit on ordinary activities	5	-	-
(Loss)/profit for the financial year before members' remuneration and profit shares	11	(741)	2,038
Member's remuneration charged as an expense		•	-
(Loss)/profit for the financial year available for discretionary division among members	_	(741)	2,038
Total comprehensive (loss)/income for the year	_	(741)	2,038

All amounts above relate to continuing operations.

The LLP has no recognised gains or losses other than the (loss)/profit above therefore no separate other comprehensive income has been presented.

The notes on pages 12 to 19 form part of these financial statements.

### Balance sheet as at 31st December 2019

	Note		
		2019	2018
		€000	£000
Intangible assets	6	167	83
		167	83
Current assets			
Stocks	7	496	1,770
Debtors (including amounts due from members of £19,297k) (2018: £19,026k)	8	20,702	21,298
		21,198	23,068
Creditors – Amounts falling due within one			
year	9	(15,006)	(16,051)
Net current assets		6,192	7,017
Total assets less current liabilities		6,192	7,100
Net assets attributable to members		6,359	7,100
Represented by:			
Members' capital	10	59,935	59,935
Other reserves	10	(53,576)	(52,835)
Members' equity interests	10	6,359	7,100
Total members interests			
Amounts due from members	8	(19,297)	(19,026)
Loans and other debts due to members	9	13,992	13,804
Members' equity interests	10	6,359	7,100
		1,054	1,878

The financial statements on pages 9-19 were approved by the board of members on 11th November 2020 and were signed on its behalf by:

CHRIS GILBERT

Authorised signatory

Partnership number: OC303465

### Statement of changes in equity

	Members' capital £000	Other reserves £000	Equity Total £000
Balance as at 1 January 2018	59,935	(54,873)	5,062
Comprehensive income: Profit for the financial year	-	2,038	2,038
Balance at 31 December 2018	59,935	(52,835)	7,100
Comprehensive income: Loss for the financial year	-	(741)	(741)
Balance at 31 December 2019	59,935	(53,576)	6,359

The notes on pages 12 to 19 form part of these financial statements.

### 1 Accounting policies

Elementis Chromium Limited Liability partnership is a LLP incorporated and domiciled in the UK and registered in England & Wales. The nature of Elementis Chromium Limited Liability partnership's operation and its principal activity are set out in strategic report on page 2.

These financial statements are presented in pounds sterling £ because that is the currency of the primary economic environment in which the Partnership operates.

In preparing these financial statements, the Partnership applies the recognition, measurement and disclosure requirements of International Financial Reporting Standards as adopted by the EU ("Adopted IFRSs"), but makes amendments where necessary in order to comply with Companies Act 2006 and has set out below where advantage of the FRS 101 disclosure exemptions has been taken.

In these financial statements, the Partnership has applied the exemptions available under FRS 101 in respect of the following disclosures:

- Presentation of the Cash Flow Statement and related notes;
- Disclosures in respect of the compensation of key management personnel;
- Disclosures in respect of related party transactions;
- · Disclosures in respect of capital management; and
- The effects of new but not yet effective IFRSs.

As a qualifying entity whose results are consolidated into the Elementis plc consolidated financial statements which include the equivalent disclosures, the Partnership has also taken the exemptions under FRS 101 available in respect of the following disclosures:

 Certain disclosures required by IFRS 13 Fair Value Measurement and the disclosures required by IFRS 7 Financial Instrument Disclosures.

The accounting policies set out below have, unless otherwise stated, been applied consistently to all periods presented in these financial statements.

The LLP's ultimate parent undertaking, Elementis plc includes the LLP in its consolidated financial statements. The consolidated financial statements of Elementis plc are prepared in accordance with International Financial Reporting Standards and are available to the public and may be obtained from the address as disclosed on note 12.

### Measurement convention

The financial statements are prepared under the historical cost convention.

### Going concern

On 29 April 2009, Elementis plc announced that the Eaglescliffe plant would be closed and production ceased at the end of June 2009. The LLP continues to sell to its existing customers with supplies being manufactured by the US Chromium business. The members have no current intention to liquidate the LLP.

The ability to meet its obligations as they fall due is dependent on the ultimate parent company providing financial support during the period of assessment. A letter of support has therefore been provided by Elementis plc, which states it will provide the necessary financial support to ensure that this LLP is able to operate as a going concern for at least twelve months from the date of signing of these financial statements.

Europe	10,891	11,283
	10,891	11,283

### 3 Administrative expenses and auditors remuneration

The partnership has no employees.

Auditor's remuneration and expenses are borne by Elementis Holdings Limited, an intermediate parent undertaking.

### 1 Accounting policies (continued)

### Critical accounting judgements

The following are the critical judgements, apart from those involving estimations (which are dealt with separately balow), that the management have made in the process of applying the Partnership's accounting policies and that have the most significant effect on the amounts recognised in the financial statements.

### a) Revenue recognition

In making its judgement, the management have considered the detailed criteria for the recognition of revenue from the sale of goods ser out in IAS 18 Revenue and, in particular, whether the Partnership had transferred the significant risks and rewards of ownership of the goods. Following further assessment of the terms of shipment, the management have concluded that international shipments should not be recognised within revenue until they reach the destination port, as they believe that this more accurately reflects the commercial substance of the transaction.

Turnover is based on the invoiced value of the sale of goods and services. It includes sales to other Elementis group undertakings, out excludes VAT and similar sales based taxes.

### Key sources of estimation uncertainty

There are no key sources of estimation uncertainty.

### 2 Analysis of turnover

	10,891	11,283
Europe	10.891	11,283
Analysis of turnover by geographical markets:	2019 £000	2018 2000

### 3 Administrative expenses and suditors remuneration

The partnership has no employees.

Auditor's remuheration and expenses are borne by Elementis Holdings Limited, an intermediate parent undertaking,

### 4 Interest payable and similar charges

	2019 £000	2018 £000
Interest payable in respect of amounts owed to group undertakings	188	177
Unwinding of discount on environmental provision	<u>-</u>	269
	188	446

### 5 Taxation

The LLP does not pay tax. Taxation on LLP profits is the liability of individual members.

### 6 Intangible assets

At 31 December 2019	167
Amortisation Charge	(16)
Additions	100
At 1 January 2019	83
Amortisation Charge	(16)
At 1 January 2018	99
	Total £000

There were £100k of additions in the year relating to REACh costs which have been capitalised. REACh is the regulation for the Registration, Evaluation and Authorisation of Chemicals in the EU.

gutarisating Yillidar J. Polimir I murmundo automie) almemeteta (element bne hogar teurin). 8105 nadmoog 1-15. Notes to the financial sizmonicitis for the year ended 31% December 2019

4 Interest payable and similar charges

The LLP does not pay that I have not been on the gration of the field for section and the section of the sectio

noitaxaT

## e interigible assets

Tctal 0000

810S YEUTEL 11A	Amortiselion Charge	etos yraunat i 1A	SnoulbbA	Amortiset on Chargu	At 31 December 2019
96	(61)	83	CO1-	(91)	7.57

. There were \$100k of additions in the year relating to REACh coats which have been capitalised. Evelope to the EU, REACH is the requisition for the Reach in the EU,

### 7 Stocks

	2019	2018
	€000	£000
Finished goods in transit	496	1,770

Finished goods in transit represent goods provided from our sister company in the US which are on route to our European customers and to which title has not passed as at 31 December 2019.

### 8 Debtors

	2019	2018
	£000	£000
Trade debtors	1,273	2,240
Prepayments and accrued income	34	32
Amounts owed by members	19,297	19,026
Other debtors	98	-
	20,702	21,298
9 Creditors: amounts falling due within one year		
	2019	2018
	£000	£000
Trade creditors	142	99
Amounts owed to members	13,992	13,804
Amounts owed to other group undertakings	829	2,085
Other creditors	43	63
	15,006	16,051

In the event of a winding up, amounts owed to members would be ranked equally with amounts owed to other creditors.

### 7 Stocks

Finished goods in transit	496	1 770
	€000	£000
	, 2019	2018

Finished goods in transit represent goods provided from our sister company in the US which are on route to our European customers and to which title has not passed as at 31 December 2019.

the state of the s			
15,006	16 051		
142 13,992 829 43	99 13,804 2,035 83		
		€000	€000
		2019 .	2018
		20,702	21.298
<b>a</b> 8	•		
19,297	19.026		
34	32		
1,273	2,240		
£000	0003		
2019	2018		
	20,702 2019 13,992 11,273 24 20,702 2019 13,992 13,992		

In the event of a winding up, amounts owed to members would be ranked equally with amounts owed to other creditors.

### 10 Equity and members' other interests

	Members' capital £000	Other reserves	Equity Total £000	Loans and other debts due to/(from) members £000	Total £000
Balance at 1 January 2019	59,935	(52,835)	7,100	(5,222)	1,878
Loss for the financial year	-	(741)	(741)	-	(741)
Other movements	-	-	-	(83)	(83)
Balance at 31 December 2019	59,935	(53,576)	6,359	(5,305)	1,054

### 11 Events after the balance sheet date

Following the outbreak of Covid-19, we have undertaken an assessment of events after the balance sheet date to ascertain if any of these events provide further information with respect to conditions existing at the balance sheet date. Following our review, we have concluded that the events linked to the Covid-19 pandemic that have occurred after the balance sheet date are non-adjusting under IAS 10 'Events after the end of the reporting period'. We have reached this conclusion based on a detailed review of factors that existed at the period end.

### 12 Parent and ultimate parent undertakings

The Partnership's ultimate parent undertaking and controlling party is Elementis plc. The LLP's immediate parent undertaking is Elementis UK Limited.

Elementis plc was the smallest and largest group to consolidate the financial statements of the Partnership. Copies of the consolidated financial statements of Elementis plc may be obtained from Caroline House, 55 - 57 High Holborn, London, WC1V 6DX.

### 10 Equity and members' other interests

			<del></del>		
Balance at 31 December 2019	69,935	(53,576)	6,359	(6,305)	1,054
Other movements	-	·	-	(83)	(83)
Loss for the financial year	~	(741)	(741)	•	(741)
Balance at 1 January 2019	59,935	(52.835)	7.100 .	(5,222)	1,878
	Members' capital £000	Other reserves £000	Equity Total £000	Loans and other dobts due to/(from) members £000	Total g000

### 11 Events after the balance sheet date

Following the outbreak of Covid-19, we have undertaken an assessment of events after the balance sheet date to ascertain if any of these events provide further information with respect to conditions existing at the balance sheet date. Following our review, we have concluded that the events linked to the Covid-19 pandemic that have occurred after the balance sheet date are non-adjusting under IAS 10 'Events after the end of the reporting period'. We have reached this concusion based on a detailed review of factors that existed at the period end.

### 12 Peront and ultimate parent undertakings

The Partnership's ultimate parent undertaking and controlling party is Elementis plc. The LLP's immediate parent undertaking is Elementis UK Limited

Elementis plc was the smallest and largest group to consolidate the financial statements of the Partnership Copies of the consolidated financial statements of Elementis plc may be obtained from Caroline House 55 - 57 High Holborn, London, WC1V 6DX.